МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №17»

                                       Г.АЛЬМЕТЬЕВСКА РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

Приказ

 26 августа 2025 г.                                                                                                                                             №82

«О недопущении незаконных сборов

денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся   и воспитанников в образовательных учреждениях

Альметьевского муниципального района»

 На основании писем МО и Н РТ, в  соответствии  с Законом РФ   от 29.12.2012  №273-ФЗ   «Об

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», постановления Правительства Российской Федерации от 5 июля 2001

года N 505  «Об  утверждении  Правил оказания платных образовательных услуг», приказа  МО и Н РФ

от 10 июля 2003 года  N  2994  «Об  утверждении  примерной  формы договора об оказании платных

образовательных   услуг   в   сфере   общего   образования», Гражданского  и Налогового кодексов РФ,

Федерального Закона  от   11.08.1995  N  135-ФЗ  «О благотворительной деятельности и

благотворительных  организациях»,  Положения о правилах организации наличного денежного

обращения на территории  Российской Федерации (письмо Центрального Банка РФ от 05.01.1998 N 14-

П), письма МО и Н РТ №18992/14 от 02.10.2014г. «О запрете сбора денежных средств и привлечения

материальных ресурсов», Закона Республики Татарстан «О противодействии коррупции в Республике

Татарстан» от 19.01.2010 г. №6-З РТ (в редакции Законов Республики Татарстан от 12.06.2014 г. №53-

ЗРТ; от 16.07.2021 г. № 48-ЗРТ; от 06.04.2023 г.№24-ЗРТ), и в целях предупреждения случаев

недопущения незаконных сборов денежных средств

приказываю:

1. Принять меры по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся и воспитанников;

- в срок до 03.09.2025 г. провести педагогический совет для ознакомления с настоящим приказом и

доведения под роспись каждому работнику;

- на информационных стендах разместить информацию о порядке оказания платных дополнительных

образовательных услуг, согласно постановления Правительства РФ от 15.08.2013 №706;

2. В работе по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся и воспитанников руководствоваться разъяснениями, изложенными в

инструктивно-методических письмах МО и Н РТ:

- №5371/11 от 15.11.2011 г. приказ МО и Н РТ «Об утверждении Типового положения о получении и

расходовании внебюджетных средств от физических и юридических лиц в государственных

образовательных учреждениях РТ и внесении изменений в должностные регламенты руководителей

образовательных учреждений РТ»;

- «О мерах по предупреждению неправомерного взимания денежных средств с родителей обучающихся,

воспитанников образовательных учреждений» (от 22.02.2008г. №1022/8);

- «Об информации для родителей» о фактах нарушений со стороны руководителей образовательных

учреждений при привлечении дополнительных финансовых средств (от 22.02.2008г. №1021/8);

 - «О дополнительных источниках дохода образовательных учреждений и ответственности за нарушение

установленного порядка их привлечения (от 24.01.2011 г. №562/11);

- «О реализации мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей

обучающихся (от 11.09.2013 г.№12334/13)

- «О запрете сбора денежных средств и привлечения материальных ресурсов» (от 02.10.2014г.

№18992/14)

3. Секретарю школы ознакомить коллектив под роспись. (Приложение 1).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                       Э.Н. Смирнова

Документ создан в электронной форме. № 87 от 01.11.2025. Исполнитель: Смирнова Э.Н.
Страница 1 из 2. Страница создана: 01.11.2025 11:08

Лист согласования к документу № 87 от 01.11.2025
Инициатор согласования: Смирнова Э.Н.
Согласование инициировано: 01.11.2025 11:08

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Смирнова Э.Н. Подписано
01.11.2025 - 11:08

-

Документ создан в электронной форме. № 87 от 01.11.2025. Исполнитель: Смирнова Э.Н.
Страница 2 из 2. Страница создана: 01.11.2025 11:08